convententem, ideo ab eo incipit esse omnis eius quod fit, sed mediante aliquo, et secundum hoc est scientia eius. Igitur propter has causas prosunt omnibus orationes et sacrificia, et praecipue litaniae pro pluvia et alia huiusmodi; oportet ut timeas reddere malum pro malo, et slides reddere bonum pro bono cuius rei certitudo faciet te refringere malum. Sed certitudo huius est evidentia miraculorum eius; miracula vero eius sunt esse suorum particularium;

نافعة مؤدية إلى المصالح قد أوجدت في الطبيعة على النحو من الإيجاد الذي علمته وتحققته فأما حال مبالغ الأعضاء في الحيوانات والنباتات ، وإن كل واحد كيف خلق وليس هناك أئمة بسبب طبيعى ، بل يبدو لا محالة من المآلة على الوجه الذى علمت المآلة . وكذلك يصدق بوجود هذه المآلة ؛ فإنما مشكلة بالمآلة على الوجه الذى علمت المآلة .

معلق ثالث

- وأما أن أكثر ما يقرب به الجمهور ويفزع إليه ، ويقول به ، فهو حق وإنما يدلفه هؤلاء المشبهة بالأمثلة جملة منهم ، وأسبابه ، وقد علمنا في هذا الباب بحسب كتاب الإلهيات فإما شرح هذه الأمور بين هناك وصدق بما يحكى من القويوات الإلهية النازلة على مدان فاسدة ؛ وانحطاط ظاهرة ؛ وانظر أن المعلق كيف ينصر ؛ وأما أن السبب في الدعاء منا أيضا وفق الصدقة وغير ذلك وكذاك حدوث العلم والإلهام إنما يكون من هناك فإن سادى جميع هذه الأمور تنهى إلى الطبيعة والإرادة والاختلاق ، والطبيعة يبدو ما من هناك ، والإرادات التى لنا كآلة بعد ما لم تكن ، وكل كان بعد ما لم يكن فله علة ، وكل الإرادة لنا فله علة ، وعلة تلك الإرادة ليست إرادة متسلسلة في ذلك إلى غير النهاية ، بل أمور تعرض من خارج ، وأرضية وسماوية ، والأرضية تنهى إلى السماوية ، واجتماع ذلك كله يوجب وجود الإرادة .

وأما الاختلاق فهو حادث عن مصادرات هذه ، فإذا حصلت الأمور كلها استندت إلى سادى إيجابيا ، تنزل من عند الله تعالى .

والفناء من الله تعالى هو الوضع الأول البسيط

haec autem dispositio est intellecta apud principia: oportet igitur ut habeat esse. Si autem non habet esse, tunc hic est secretum quod nos non apprehendimus, vel est causa alta impediens ne illud sit dignus esse quam hoc: esse autem illud et esse hoc simul est impossibile. Cum autem volueris scire quod res quas intelligis utiles inducunt ad commoditates, et quod sunt in natura secundum modum unitonis quem iam nosti et certus es, considera dispositio-nem utilitatis membrorum in animalibus et plantis, et quomodo unumquodque eorum crea-tum est, et non est ibi causa naturalis ullo modo, sed principium eius est sine dubio ex cura divina, secundum quod tu iam [528] nosti curam. Similiter crede esse istarum intentionum pendere ex cura, secundum quod tu iam nosti de cura, sicut illa pendet ex cura.

Scias etiam quia quod plus approbat vulgus et tenet et dicit verum est, nec refugit hoc nisi illi qui volunt videri philosophi, eo quod ignorant causas et occasiones istorum, iam autem in hac maniera fecimus librum de peccato et eius opposito. Inde ergo attende dispositio-nem istorum omnium, et crede quod dicitur de divinis flagellis quae descendunt super civitates flagitiosorum et super homines innumeros, et considera qualiter defenditur veritas. Scias etiam quod causa orationis hic et elemosynae et similium, et similiter eventus iniurie